Sextus liber

Lonclusio secunda. Tempore et magnitudine finitis necesse est mobile esse finitum. et contra. prout prima pars quia cum mobile non transcat subito magnitudinem sed successivam. sequitur quod prima pars mobilis prius transit primam partem magnitudinis quam secunda. et secunda quam terciam. et sic de aliis. sicut cum totum mobile sit finito prout transcat illa per magnitudinem sequitur quod ipsum mobilis non potest esse partes infinitae et per hanc neque mobile potest esse infinitum. Si enim pars mobiles essent infinitae non possent transire primam per magnitudinem tamen finito. quia cum illa transiret etiam ab eadem permaneant non magnitudo infinita tamen finito transiri non potest ut dicit prima conclusio ergo magnitudo infinita tamen finito necesse est mobile finitum esse. et eodem modo probaretur quod mobile existente finito non est magnitudo et tempus esse finiti. **E**n hinc est una regula. quod si magnitude iuxta aliam mouetur dato etiam quod illa alia quiescat eaque cito se inueniet permaneunt illae due magnitudines ita quod si magnitudo motu permaneat quod scilicet in aliquo tempore eodem tempore ab eadem permaneat. si quod mobile sit finitum et magnitudo infinita ponatur in ipso mobile quiescere et magnitudo moueri iuxta ipsam. tunc fieri argumentum ut prius. Ita cum aliquod mobile permaneat aliquaz magnitudinem prima pars mobilis prius attingit terminum magnitudinis quam secunda. et secunda quam terciam. et sic deinceps usque si totum mobile pertingat ad terminum magnitudinis tamen finito. sequitur quod prima pars mobilis prius attingit ad eundem terminum tamen finito. et cum pars mobiles sint finite ut supponit etiam conclusio sequitur etiam quod pars temporis essent finiti. et per hanc totum tempus quo totum mobile prout ad terminum est finitum. si tempus est finitus non est magnitudo esse finita ut dicit prima conclusio. sicut si mobile est finitum non est magnitudo et tempus esse finita. **C**onclusio tertia. Mobile lumen si finitum sive infinitum tamen in finito moueri non potest. patet satis de mobili finito in ratione immediate facta. sed de infinito patet quod tunc numerus completeretur suum motum. modo quod est impossibile factum esse impossibile est fieri. et sic impossibile est infinitum tamen infinito moueri.

Lonclusio quarta. Tempore et mobili existentibus finitis necesse est motum esse finitum. quia quantum est in spacio permanenti cum oporet esse motum. loquitur physica quod nihil differt motum aut magnitudinem infinitam facere. sed magnitudo consumiliter se habet ad tempus quo ad esse finitum et infinitum et etiam mobile ut probatum est. ergo etiam motus sibi se habebit. Ex istis patet conclusio responsalis quod scilicet predicta quartuor consumiliter se habent ad esse finitum et infinitum.

Ad rones Ad primam et secundam patet. solutio ex dictis. Ad tertiam quod licet illa certior sint realiter distincta tamquam quantum ad esse quantum et terminum habent ad invenientiam habitudinem et proportionem. quod motus sua proximitate caput a magnitudine et tempore a motu. ita quo ad esse diuisibile et quod ad esse finitum et infinitum habent inter se necessariam habitudinem.

Quoniam autem omne aut mouetur aut quiescerit quod aptum natum est. quando aptum est et quo et sic necesse omne quod stat cum stat moueretur. si enim non mouetur quiescerit sed non continetur quiescere quiescens. Hoc autem demonstrato manifestum quod in tempore mouetur quare necessitate est in tempore statere. Quod enim mouetur in tempore mouetur quod autem stat ostensum est in-

Physicorum

quod mouet. quare necesse est in tpe statir. Amplius aut si ve-
locius et tardius in tpe dicimus. statir autem est velocius et tardius. In
q aut tpe primo quod statir et stat. in qdlibet hmoi necesse est statir. Di-
uisio em in tpe siqd in neutra priu stat. neqz in toto. Quare neqz
vng stat quod statir. Si vero in altero non primo toto statir est. Se-
cundu em vtrungs in hoc statir sicut dictu est. et in eo quod mouetur
pus. Sicut autem quod mouet non est in quo primo mouet. sic
utqz neqz in quo statir quod stat. cu stat moueri. Non em in ipso
moueri neqz statari aliquid est pmo. Sit em in quo primo statir in q
est. a b. Hoc qdē imptibile non contingit esse. Motus em non est
in imptibili propter id q motu est aliquid ipsum. Qd autem statir de-
monstratur est esse quod mouet. Altero si diuisibile in qualibz ip-
sus ptium statir. Hoc em ostensum pus q in quo pmo statir.
In quolibet illius statir. Omnia ergo tps est in quo pmo statir
et non at homi est. omne autem tps in infinitu pribile non erit in quo
pmo statir. Neqz igitur qescere cu pmo facit est. In imptibili em
non facit. propter id q non motus in at homi. In q autem qescere et
moueri. Tunc em dicimur qescere qm in q aptu natu est moueri
non mouet quod aptu natu est. Amplius autem id dicimur quiescere cu
sift habeat nucrpus tachz non uno qdā indicates. Et duobus
minimis. Quare non erit in q qescerit imptibile. Si vero pribile tps
vng erit. et in qlibet ptiu istaz qescerit. Eodem em modo demonstra-
bitur q in pribi. Quare nullu erit pmo. Huius autem cā est. qz qes-
cerit qdē et mouet oē in tpe. Tempus autem non est pmo. neqz ma-
gnitudo. neqz oīno nullu pribi. Omne em pribum in infinita
diuisibile. Omnis autem qd mouet in tpe mouet et ex quoddā in
quoddā mutat in q tpe fīm se. et non q in illi aliquid impossibile est
tūc fīm aliquid esse pmo qd mouet. Quiescere em est eo q in eo
dem sit tpe qdā. et ipsum ptium vnaqz. Sic em dicimur qescere cu
in alio et in alio ipoz nūc vez sit dicere q in eodem et ipsum et ptes.
Si autem hoc est qescere non contingit q mutat fīm aliquid esse totū fīm
pmu tps. Tempus em diuisibile oē. quare in alia et alia ipsum
pre vez erit dicere q in eodem sit ipsum et ptes. Si em non sit est
sed in uno solo nūc. erit tempus nullum fīm aliquid sed fīm ter-
minū temporis. in ipso autem nūc est quidem fīm aliquid mo-
vens. non tamen quiescit. Neqz em moueri neqz quiescere est

Sextus liber

In ipso nunc. Sed non moueri quidem est verum in ipso nunc. et esse finis aliquid. In tempore autem non contingit esse finis aliquid qui elicens. accidit enim quod fertur quiescere.

Querif Ut in statu et quiete possit dari primum. Arguitur quod sic. quod dabile est per unitum esse motus a parte post sed in illo instanti mobile non mouetur et ante mouebatur. ergo in illo instanti mobile primo stat et quiescit. ergo in statu et quiete potest dari primum.

In oppositum est physis in tenui. Pro responsive Scindum. et postquam physis trahavit de divisione motus et de ordine primi eius. Quod sequenter agit de divisione status et quietis. et de ordine primi earundem. Unde in positivo per statum non intelligitur quiete. sed generatio quietis sive tendentia ad quietem. unde motus et status idem sunt realiter. sed differunt ratione. quod motus dicit respectum ad terminum ad quem est. status vero dicit respectum ad quietem in termino ad quem. ideo dictum est in quanto libet quod motus et generatio quietis idem sunt finis rem sed differunt ratione.

Conclusio prima. Omne quod stare mouetur. quod non quiescit quoniam non est moueri ubi et quoniam non est moueri mouetur sed quod stat quoniam ubi et finis quod natum est moueri stat et non quiescit. quod si tenderet ad quietem et esset in quiete cum status nominetur tendentia ad quietem hoc autem est impossibile. ergo omne quod stat mouetur. **Conclusio secunda.** Et sicut idem quod stat. stat in tenebris. per physis dupliciter. quod omne quod stat mouetur. sed in mobile mouetur in tenebris. igitur et. Secundum omne velocius et tardius est in tenebris contingit stare velocius et tardius. igitur. Secundum sicut idem quod mouetur primo in aliquo toto tempore mouetur in qualibet eius parte. ita et quod stat primo in aliquo toto tempore stat in qualibet parte illius temporis et hoc Aristoteles demonstrat inservienti de statu eo modo quod prius demonstrauit de motu.

Conclusio tercya. In statu non est dare primum probatum. quod status non est in dividibili tempore sicut neque motus sed in tempore dividibili in infinitum sed in infinito non est dare primum. ergo in statu non est dare primum.

Conclusio quarta. In quiete non est dare prius. probat physis. quia omnis quiete est in tempore. modo in tempore et in qualibet continuo non est dare primum. ergo et. Maior probat physis resumendo prius et tertiam rationes ad hoc prius adductas. Ex quibus inferit Aristoteles ynam differentiationem inter motum et quietem scilicet quod impossibile est illud quod continuo mouetur finis se totum quodlibet mouetur manere per aliquod tempus sub eodem esse vel sub eadem dispositione termini finis quam est motus cum illud tempus sit dividibile finis prius et posterius sequitur quod per illud tempus quietetur et per consequens in illo tempore moueretur et quietetur. **Conclusio quinta.** Ex istis sequitur quod impossibile est aliquod continueretur motum per aliquod tempus finis se totum manere per duo nunc illius temporis sub eadem dispositione termini finis quam est motus. prius. quod inter quod

Physicorum

libet duo nūc mediat tps dūvisibile mō pbatū est q p aliq8 tps nō p
manere sub codē esse. ergo nō p manere sub codē esse p duo nūc illō em
mouet in illo nūc qd capif siml'sz solū in vna dispositōe termini fm quaz
est motus yr mobile localiter in quolibet nūc est in loco sibi equali nec tñ
seqtur q mobile in vno nūc descat. qz in nūc nō est natū moueri. Hoc
hoc parz differētia motus ad quietē. qz quiescens per totū tempus sue
quiens manet in eadē dispositōe sed mutari est aliter se habere nunc et
pus. **D**ubitaf Utz pmi esse termini fm quē est motus maneat
et scđo. si sic videf q mobile p totū motum maneat sub eadem dispositō
ne. Respondetur q nec totaliter manet nec totaliter corrumptif. nō em
manet illo mō quo pūs erat. s̄ saluat essentia liter sub esse pfectioz. Nec
est intelligendū q sint diuersa esse realiter distincta uno sicut est vna essen
tia forme et essentia motus vñqz ad finē. sicut est vñi esse fm rem. diuersuz
en fm ratiōnem pfecti et impfecti sue magis pmi pfecti cū priuatōe vel poſ
tentia vel minus permixti. quia in principio motus forma est in mobili
sub esse permixto priuatōi opposite potentie et in termino cōpletō mo
rus est sub esse puro et perfecto.

Ad rationes Ad istam dicendum est q est dabisle pri
mū nō esse mor⁹ a parte post fz in illo
instanti mobile nō stat nec quiete. qz in instanti nō est natum moueri sta
re vel quiescere. sed in illo instanti mobile mutatum est z in illo instanti in
quo mobile mutatum est incipit quiescere.

Eno aut̄ deratiocinaſ ſ palogizat Si em sp dt qescit
omē aut mouet cū sit fm eqle. Erit aut̄ sp qd ferſ in ip
ſo nūc imobilē eē sagittā q ferſ. Hoc aut̄ falsuz ē nō em
cōponit tps ex ipiſ nūc indūvisibiliſ. ſicut nec alia magnitu
do vlla. Quatuor at ſunt rōnes de motu zenonis h̄ntes diffi
cultate ſoluētib⁹. pma qdē de eo qd nō mouet. ppter h̄ q pūs
in mediū oport̄z accedere qd ferſ qz ad finē. de qua diuīſim⁹ in
pōrīb⁹ rōnib⁹. Secūda at vocata achilles. Et at hec. nā qd
tard⁹ nequaqz iunget currēs a velocissimo. nam necelle ē pse
quens ire vnde mouit fugiens. Quare ſp aliqd habere necelle
est tardius. Et aut̄ hec eadē rō in decidendo in duo. Differit
at in diuidēdo nō in duo acceptā magnitudinē. Hō qdē igitur
pūgi tard⁹ accidit ex rōe. Fit aut̄ ad idē in dno decisioni. In
vtrisqz em accidit nō iungere ad terminū diuīſa qdāmō magni
tudine. Sz apponit in h̄ qd neqz velocissim⁹ qd cū tragedia
dictū ē. in pſequēdo tard⁹. Quare nccē ē eē eadē ſolutoz. velle
at q pcedes nō iungat ſalsuz ē. Lū em pcedit nō pūget. h̄m co
iunget. ſichdē dabis transirefinitam. Ne quidem igit̄ rationes

Sextus liber

die Tertia autem quod non dicta est, quoniam sagitta quod scripsi stetit. Accipit autem finis quod accipit tempore coponi ex ipsis non dictis, non dato enim hoc non erit syllogismus. Quarta autem est ex his quod mouentur statim ex contrario tate equalium magnitudinum iuxta equestris. Hoc namque quod est a fine statim illorum autem a medio equestris velocitate. In quod accidere opinatur equestris tempore dupliciti medio. Est autem deceptio in eo quod hoc quod est secundum motum illud aut secundum crescens equestris magnitudinem velle equestris velocitate finis equestris fieri tempore. Hoc autem falsum est ut sint statim equestris fieri magnitudines in quibus sint. a. a. a. alia autem in quibus ipsa. b. b. b. incipientes a medio equalis finis numerorum his entes et magnitudinem. Alioquin autem in quibus ipsa. c. c. c. ab ultimo equestris numero his et magnitudine eque veloces ipsis b. contingit igitur primus. b. si ultimum non a. e. et primus. c. secundum invenire motorum. Accidit autem ipsum. c. iuxta oiam a transuerso ipsum autem b. secundum media. a. Quare medium esse tempore equestris emittitur. secundum vero quod est. Si autem accidit ipsum. b. secundum oiam. c. transversum est. Si enim erit primus. b. et primus. c. in contrario ultimum in equestris tempore ad unumquodque factum ipso. b. quantum quod est ipso. a. ut autem propter ab eo equestris tempore secus ipsa. a. fieri. Rerum quod est igitur hec est. Accidit autem ad dictam falsitatem. Neque igitur finis mutatorem in hunc dictum nobis nullum erit impossibile ut si ex non albo in album mutetur et in neutro est. Tamen ergo neque album erit neque non album. Non enim si in non totum in quolibet est non dicetur album aut non album. Album enim dicitur autem non album non quod totum sit hominis sed quo plures aut magis proprieates. Non autem id est non esse in hoc et non esse in hoc totum. Sicut autem est et in esse et in non esse. et in aliis quod finis contradictonem sunt. Erit quod est enim ex necessitate in altero oppositorum. In neutrino autem tempore totum. Item in circulo et sphera et omnino quod in ipsis mouentur. quod accidet ipsa crescere. In eodem loco finis temporis quod est sunt et ipsa et partes. Quare quiescunt similiter et mouentur. Primum quidem enim prius non sunt in eodem nullo tempore. Postea et totum mutatur in altero. Non enim eadem est ab ipso. b. et c. et aliorum vero quoque si gnos. nisi sicut musicus hoc et hoc. quod accidit. Quare mutatur semper altera in altera et nequaquam quiescet. Eodem autem modo est et in sphera. et in aliis que in ipsis mouentur.

Queritur Ut contingat aliquid moueri. **Arguitur** quod non ex rationibus zenonis quod quatuor per-

Physicorum

dunt de motu locali recto. quinta de motu ad formam. sexta de motu circulare. pma est si possibile esset aliquid moueri de loco ad locum prius pertingerer ad medium spacijs ad terminum et prius ad medium medius et ad medium et cum spaciis sic diuisibile in infinitum. oportet mobile infinitas pres pertransire sed hoc est impossibile. igitur re. Scda est. si aliquid possit moueri de loco ad locum sequetur quod velocissime motum numerat tingerer tardissime motum et sequens est falsum. et pps et sequentia. quia ponatur velocissime motu et sequens est falsum. et pps et sequentia. quia cum in medius et simul incipiatur moueri. cu ergo velocissime motum non perueniat ad illud medium nisi in tempore cum peruenit ad illud punctum vel adhuc ibi est tardissime motu vel in aliquo puncto anteriori si sit adhuc ibi cu etia pps esset sequitur quod hec et tu ponebas si incepisset moueri si vero sit in aliquo puncto anteriori cu velocissime motu a medio ad illud punctum non perueniat nisi in tge argueret ut pps. qd velocissime motu non potuit attingere tardissime motu. Tercia ro nihil mouet dum est in loco sibi equali sibi sagitta qd maxime apparet moueri in qualibet nunc ipsi est in loco sibi equali. qd non mouet nec sit qd cunctis mobile. Istā rōem non minat zeno achille. qd sicut achilles erat fortissim⁹ in bello. ita sibi videatur qd ista ro fortissima erat ad secundū motum non esse. Quarta est. si possibile esset aliquid moueri sequitur quod tps duplū est equalē dūmīo pns est falsus et pps pna sumendo tres magnitudines equalēs vnam hincē qd sit a.a.a. et duas ptra se motas equali velocitate et silūcipiat moueri quaz vna sit b.b.b. et alia c.c.c. et ponatur principiū magnitudinis b. sup: a mediū magnitudinis a. et principiū magnitudinis c. sup: idē mediū et sup: a principiū magnitudinis b. Tunc arguit sic. cū primū principiū magnitudinis b. puenit ad terminū magnitudinis a. trahit totas magnitudinē c. et solū transiuit mediū magnitudinis a. et crescentem a. gntū dñe crescit tps supposita equa velocitate. ergo tempus in quo b. transiit magnitudinē c. est duplū ad tempus in quo transit mediū magnitudinis a. Ut tñ no eodē pte hec duo perāsiuit. ergo tps duplū est equa le dimidio. Quinta ro. si possibile esset aliquid moueri ad formam putat de no albo ad albū cu illud qd mouetur qd mouet sit in neutro termino cum sequetur quod inter no albū et albū oportebit dare mediū et sic erit mesdiū inter ptra dicotria quod est impossibile. Sexta ro illud no mouet loco qd sit in eodē loco sibi corpus circulare ut celo sit in eodē loco ergo no mouet ergo nihil pertinet moueri. In oppositū arguitur auctoritate omnium naturalium. Scindū pmo. qd post pbus determinant de divisione motus status et hēris et de infinitate ipsoz. Nic psequenter circa pdicta remouet aliquos errores antiquos circa motu. qd ex p determinatis possunt reprobari et pmo solvit rōnes zenonis negantes motu esse. Scdo. pbat qd no pertinet impribile moueri ptra dimocritus qd posuit atomalia moueri. Tercio ostendit qd nulla mutatio est infinita ptra erat in pponit oia sit moueri. Scindū scdo. qd ut dicu est in primo libro illi naturales dicuntur qui no negant motu esse. qd motu esse supponitur in scia naturali tanqz principiū. ideo ptra negantes motu no habet physicos arguere rāne rōnes eo pote soluere si principia ac-

Sextus liber

Cipiant, vñ isti negantes motū distinguunt duplia entia. scz vera et appa-
rentia tm̄ dicunt ergo motū esse de apparentib⁹ Et q̄ sensus iudicādo
aliquid moueri decipi si s̄ isti fallunt. q̄ supposita debita dispositio sensus
debita dispositio et medi⁹ et sensibilis et debita applicatio sensibilis ad
sensum iudicio sensus de p se sensibili credendū est ino q̄rere rōnem vbi
sensus p̄bet experimentū suppositis illis circūstātis est infirmitas et debē
litas intellect⁹ cū q̄ suppositis illis circūstātis sensus iudicet aliqd mo-
ueri sequit⁹ q̄ mot⁹ ē et hec ē plūsio respōsua q̄ nō indiget alia p̄batōe.

Ad rōnes An oppositū. Ad pīmā dī: q̄ magnitudo ē in
finita fm̄ potētia diuisionis. h̄ tñ ē finita fm̄ ac-
tum et similiter trāsistur tempe infinito fm̄ potētia diuisionis h̄ tamēfi-
nitio fm̄ actu ideo ad hoc q̄ aliqd moueat de loco ad locū nō oportet q̄
translat infinita in actu. q̄ inter extrema alicuius magnitudinis non
sunt infinita media in actu sed potentia tm̄ et simili dicitur. Ad scd. 3
q̄ pcedit supponendo q̄ inter duos terminos alicuius magnitudinis
sunt infinita pūcta intermedia in actu nec illud supadditū de velocissim⁹
moto aliqd assert virtutis in ista ratōne sed solum addit⁹ ad admiratōem
inducendā. Ad tertīā pcedit q̄ mobile in quolibet nūc est in loco
sibi equali sed nō seq̄tur q̄ quietat. q̄ in nunc nō est motus neq̄ quietat
seq̄tur etiam q̄ non moueat in toto tempore. q̄ ad hoc q̄ aliqd moueat
in toto tpe sufficiet q̄ moueat in quilibet p̄ tpe nūc aut nō est tempus
neq̄ p̄ tpe. q̄ tpe nō cōponit ex ip̄is nūc nec ip̄a nūc sunt actu in tpe.

Ad quartā dī: q̄ crescente magnitudine crescit tpe supposta equali
velocitate et ceteris parib⁹ sed sic nō est in p̄posito. q̄ sunt ibi due magni-
tudines more p̄tra se iniūce et tercia est quiescens. mō regula est. q̄ si al-
iqua duo p̄tra se iniūce moueantur in duplo seiniūce ab soluente q̄ si
vnū mouereb⁹ altero q̄rescente. Ad q̄ntā dī: q̄ mobile dū mouet nō ē fm̄
se totū in aliquo termino. q̄ tamen om̄e quod mouetur est diuisibile
fm̄ vnam p̄tem est in uno termino et fm̄ altam in alio. Alter tamen sol-
vit p̄bus in octauo dicens. q̄ in mutatōne ad formam que est inter extre-
ma immedīata instans mutatōnis attribuendū est posteriori passioni.
id est termino ad quem sicut in mutatōne fm̄ substantiam dum res ge-
neratur est et dum corripitur nō est. Sed in generatōne fm̄ quid ut cū
aliquis mutatur de nō albo in album. si p̄sideretur talis mutatio sub ra-
tione mutatōnis et nō motus etiam instans mutatōnis debet attribui
posteriori passioni tamen q̄ talis mutatio realiter est motus et est inter
p̄traria inter que est medium ideo quod mutatur in tali mutatōne dum
mutatur realiter est in medio inter terminum a quo et terminum ad que
quod qđem medium p̄cipiat rationē virtutis extremp⁹. Ad sexā
tñ q̄libet p̄s ei⁹ subiecto et rōne mutat locū nō qđe locū toti⁹ h̄ p̄is.

Stensis aut̄ his dicimus: q̄ imp̄artibile non p̄tingit
moueri. nisi p̄ accidens ut corpe moto aut magnitudi-
ne in qua est hic. utiq̄ erit quod in naui mouet a na-

Blystorum

vis motu. aut pars totius motu. Impartibile aut dico quod est finis quantitatē indivisibile. Et namque partium motus. alii sunt finis quod partium. et finis quod totius motus. Videbit autem in sphaera aliquis maxime differentia. Non enim eadem erit velocitas eorum que iuxta centrum sunt. et que extra et que totius. sicut non unius existente motu. Sicut igitur dicebam. si quidem contingit moueri impartibile. sicut in nauis sedens nauis eunte. Per se autem non contingit. Mutetur igitur ex a. b. in b. c. sive ex magnitudine in magnitudinem sive ex spacio in spaciū. sive finis contradictionem. Tempus autem sit in quo p̄mo mutatur in quo est d. Ergo necesse est ipsum finis quod mutatur tempus in a. b. esse. aut in b. c. aut aliquid quidem huius in hoc aliud vero in altero. Omne enim quod mutatur sic se habuit. In utroque quidem igitur non erit aliquid ipsum pertibile enim utrumque esset. Atuero neque in b. c. mutari enim erit per se ipsum est at mutari. Relinquit igitur ipsum in a. b. esse finis quod mutatur tempus quod esset ergo in eodem igitur esse per tempus quoddam quiescere est. Quare non contingit impartibile moueri. neque omnino mutari. Solum enim sic esset ipsum motus. si tempus esset ex ipsis nunc. Semper enim in ipso nunc est motus esse et mutatus. Quare moueri quidem nequaquam est. motus autem esse semper. Hoc autem impossibile sit ostensum est. neque enim ex ipsis nunc tempus. neque linea ex ipsis punctis. neque motus ex momentis est. Nihil enim aliud facit hoc dicens. aut motum ex indivisibili. sicut si tempus ex ipsis nunc aut magnitudinem ex punctis. Amplius autem ex his manifestum. quod neque punctum. neque aliud indivisible ullam contingit moueri. Omne enim quod mouetur. impossibile est prius minus moueri ipsum quam aut equale aut minus. Si igitur hoc manifestum quia ex punctu minus aut equale mouebitur primus. Quoniam autem indivisibile est. impossibile est minus moueri prius. Equaliter ergo ipsi. Quare erit linea ex punctis separata per equaliter motus omnem lineam punctum mensurabit. Si autem hoc impossibile est. et moueri indivisibile impossibile est. Amplius autem si omne in tempore mouetur in ipso nunc nihil omne at tempus indivisibile erit utique aliquid tempus minus quolibet eorum que mouentur. in quo mouetur quantum ipsum motus est. Hoc quidem enim erit tempus in quo mouetur. propter id que dicitur.

Sexus liber

mouetur esse in tempore. Tēpus autē om̄e diuisibile esse ostendit
sum est prius. Si igitur punctū mouetur erit aliquid temp⁹
minus in quo ipsum motū est. sed impossibile est. In minori
enī necesse est minus moueri. Quare erit diuisibile in minus
indivisibile. sicut et tempus in tēpus. Solūmodo enī moue-
bitur imparibile et indivisibile si erit in ipso nūc possibile mo-
ueri aethomō. Eisdem enī rationis est in ipso nūc moueri. et
individuum aliquid moueri. Mutatio autē non est neq; vna
infinita. Om̄is enī erat ex quoddā in quoddā. et que est in con-
tradictione et in contrariis. Quare eoz que sunt p̄m contradic-
tionē affirmatio et negatio terminus est. vt generatōnis qui-
dem esse. corruptōnis autē non esse. Forum autē que sunt in cō-
trariis contraria. hec enī ultima sunt mutatōnis. quare et al-
teratōnis omnis. Ex contrariis enim quib; sdam est altera-
ratio. Similiter autem augmenti et decrementi. Augmen-
ti quidē terminus est. qui est p̄m propriā naturam perfecte ma-
gnitudinis. Decrementi autē que est ab hac remoto. Loci autē
mutatio sic qđem non erit finita. Non enī om̄is in contrariis
est sed quantū. quod impossibile decisum esse eo qđ nō contin-
git decisum esse. Multipliciter enī dicitur impossibile nō enī
pertinet sic impossibile decidi. neq; om̄ino impossibile factū cē-
sieri neq; mutari. impossibile pertinet vniq; mutari i qđ impossibile ē
mutari. Si ḡ qđ fertur mutari in aliqd. et possibile ē mutari. qđre
nō finit⁹ mot⁹. neq; fertur infinito. Impossibile ē enī trāsire ipm.
Qđ qđē igitur sic nō sit infinita mutatio vt nō finit⁹ termin⁹ ma-
nifestū est. S; si sic pertinet. vt tpe sit infinitus idē existens
et unus considerandū est. Nō uno qđē enī facto nihil fortassis
phibet. vt si post loci mutatōem alteratio sit. et post alteratōes
augmentū. et iterū generatio. Sic enī sp̄ qđē erit tpe motus. sed
non unus propter id qđ non est unus ex omnibus. vt autē fiat
unus nō contingit infinitū esse tempore p̄ter unum. Hic autē
est unus sc̄z circulatio.

Queritur Utq; imparibile possit moueri. Arguit qđ
sic. qđ p̄t̄ra st̄ indivisibilia et tñ mouent motis
corporib; in qđ sunt et similiter albedo in gredo et anima rationalis. er-
go imparibile p̄t̄ moueri. Sedo sic. Intellect⁹ noster mouet de ignorantia
ad scientiam et voluntas de viciis ad virtutem et tamen indivisibilis.

Physicorum

sibiles igitur et. In oppositum est phis in textu. Pro responsione
Sciendū primo. q̄ postq̄ p̄hs removit errorē zenonis soluendo ra-
tiones eius. Consequenter procedit contra dinocritū ponētē athomos
moueri et demonstrat impibile non posse moueri. Et deinde p̄cedit cō-
tra eraclitū qui ponit corpora phīca esse in cōtinua transmutatione ostē-
dendo nullam mutationem esse infinitā. Sciendū scđo. q̄ aliquid dicit
moueri dupliciter. uno modo p̄ se primo ut qđcūq̄ corpus phīci. Alio
modo p̄ accīs et hoc dupliciter. uno mō aliquid mouet p̄ accīdēs qđ tamē
nātū est p̄ se moueri ut p̄es integrāles alicuius corporis. Alio mō aliquid
mouet p̄ accīs qđ non est natūm moueri p̄ se ut albedo nigredo et ceterē
qualitatis et forme sive substancialēs sive accidentales ut linea superficies
et puncta et alia h̄mōi quecūq̄ nō sunt corpora phīcia vel p̄es integrāles
corūdem. Et sīm h̄c modū p̄ accīdens dicit p̄hs. q̄ ip̄ibile potest
moueri et de isto modo nō est hic ad p̄positū. Sed debet intelligi de impri-
bili sīm cōstatāre. ut sup̄pūctus et vītas et non de impribili sīm spēm
sicut est aer q̄ nō est diuisibilis in p̄es spē differentes et similiter alia cor-
pora simplicia qz talia diuisibilis possunt p̄ se moueri. Qōclūsio pri-
ma. Impribile sīm cōstatāre nō p̄t p̄ se moueri si bene p̄ accīdens. p̄s
mū. p̄bar p̄hs t̄r̄. Et citer. p̄mo si ip̄ibile possit moueri tūc moueatūr ex
a b. in b. c. vel igitur cū mouet est rotū in a. b. vel rotū in b. c. vel h̄z p̄tem
in a. b. et p̄tem in b. c. nō p̄t dici tertium. qz sic diuisibile esset diuisibile.
nec scđm qz dū mobile sīm se rotū est in termino ad quē nō plus mouet
qz morū est. nec p̄mū qz dū aliqd sīm se rotū est in termino a quo nōdū
mouet sīz quiescit nec dñne in p̄posito. An a b. et b. c. capiant ut loco distan-
tia in motu locali vel in cōstatāre ut in augmento et decremente vel ut q̄
litteres ut in alteratione. qz in oīb. sīl rātio p̄cedit. Secunda rō ip̄ossible
est in motu locali mobile p̄ius transire eq̄le q̄ minus et maius se q̄ eq̄le
sīz diuisibile nō p̄t transire minus se qz iam esset diuisibile ḡ si moueat lo-
caliter p̄t̄siblē sībī equalē ut si moueat per aliquā totā linea motus erit
equalis linea qz mēsurabūt totā linea p̄ pūcta diuisibilis et p̄ pīns linea
erit p̄posita ex diuisibiliibz qđ p̄ius ip̄obatū est. Igitur et. Tertia rō
est. de qđ mouet in t̄p̄e monēt sed in oī t̄p̄e in quo aliquid mouet est dare
minus in quo minus mobile p̄ius prīngit ad aliqd signū q̄ ip̄m rotū
sup̄posita eq̄li velocitate. sicut vidēmus p̄t̄ aliquiū rotū p̄ius puenire
ad aliqd signū q̄ ip̄m rotū et sic si diuisibile moueat erit dabile aliqd
minus ip̄o qđ p̄ius prīngit ad terminū q̄ rotū et sic erit aliqd min⁹ mē-
nimo ḡ ip̄ossible est diuisibile p̄ se moueri. nec p̄t dici q̄ moueat in nūc
qz oportet tēpus. P̄ponit ex ip̄is nūc et motum ex momentis qđ p̄ius
improbatur. Secunda pars latē p̄t̄ ex dīctis ex scđo norabili sed circa
opinionem Eraclitū est. Primo sciendū. q̄ aliqua mutatio p̄t dici infi-
nitā duplī. uno sīm spēm qz scđz nō est inter terminos determinatos qz
motus capit spēm a termino ad quē. Secunda mō p̄t dici infinitā sīm t̄p̄z et
hoc duplī. uno mō qz una et eadem mutatio numero sit infinite duratōnis.
Alio. q̄ mutatio sit infinitā sīm p̄tinā successionē plurimū mutationū dī-
stinctar̄ aut sīm spēm que sīm nūc. Sciendū secundo. q̄ duplices scđ
mutatores. qđa sunt ad formā ut ille q̄lunt ad substantiam cōstatē et qđa.

Sextus liber

eatem. Aliæ sunt mutationes ad ybi & hee differunt inter se. qz ois mutatio ad formā est inter terminos contrarios sicut naturā cū sit inter contraria vel contradictoria simpliciter & in motu locali regitur maxima distantia sicut naturam inter terminos motus ut in motibz grauiorū & leuiorū. ideo iste est contrarietas simpliciter sed in motu voluntario & violento non repertur maxima distantia simpliciter inter terminos illorū motuum sed solum sicut qd sicut & mouens nō vult aut nō potest mouere ad maiorem distātiam.

Lonclusio prima. Omnis mutatio ad formā est finita sicut speciem pater. qz omnis talis est inter contraria vel contradictoria simpliciter. sed contradiccio vel contrarietas sunt inter determinatos terminos et non inter quoscumqz indifferenter ideo omnis mutatio ad formam est finita sicut speciem & per idem medium sequitur qz est finita sicut durationē. qd inter contraria vel contradictoria est maxima distantia ergo est finita.

Lonclusio secunda. Impossibile est motus locales naturales esse infinitos sicut spēm vel durationem. prout sicur precedens qz quilibet talis motus est inter contraria vel contradictoria simpliciter & sicut naturam.

Lonclusio tertia. Impossibile est aliquem motum localem esse infinitum sicut sicut speciem sicut sicut durationem loquendo de uno motu in numero sine reiteratione pater. quia si alius talis esset infinitus numerus mobile haberet mutatum esse sed quod impossibile est factum esse impossibile est fieri qz factum esse est finis ipsius fieri modo si finis est impossibilis ea que sunt ad finem sunt impossibilita igitur &c. **L**onclusio quarta. Quatuor possunt esse infinites sicut ipses per successionem plurimū mutationum sicut sicut speciem distinctarum ut generationes & corruptiones sicut sicut numerum ut in circulatione celesti yni succedit alia tamen nulla circulatio yna est infinita ne caliqua generatio yna aut corruptio et sic de alijs. **I**sta conclusio satis nota est ex ante dictis et etiam notificabit in sequentibus.

Ad rationes. Ante oppositum Ad primam dicitur qz soluta est ex dictis. Ad secundam dicitur qz ibi sunt motus metaphorice dicti et hic intelligitur de motu physico. Et hoc de questione & psequens de sexto.

Ceterum in hoc finitur sextus liber physicorum.

Septimus ostendit unum primum fore motum
Comparat et reliquos omnes sub eo situatos

Mane aut̄ quod mouetur. necesse est ab aliquo moueri. Siquidē igit̄ in ipso nō habet principium motus. manifestum qz ab altero mouet. aliud em erit mo-